36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00457/2023-DGAF/SEMAS, DE 20/03/2023

I – REMOVER, a contar de 07/03/2023, a servidora ELINEUZA FARIA DA
SILVA, matrícula n° 57234782/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental-DIFISC/
GERAD, para a Diretoria de Meteorologia, Hidrologia e Mudanças Climáti-
cas - DIMUC.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 07/03/2021.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 917697
PORTARIA Nº 0448/2023 - DGAF/SAGAT/SEMAS

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 01026 de 20 de maio de 2022,
publicada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/242628;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5955006/1 ASSUCENA DA CONCEIÇÃO MARTINS LEBRE TÉCNICO EM GESTÃO DE
MEIO AMBIENTE 10/03/2023

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60%
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5890663/2 THIAGO JOSÉ COSTA DA COSTA TÉCNICO EM GESTÃO DE
MEIO AMBIENTE. 10/03/2023

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira -
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
Belém, 20 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 917291
PORTARIA Nº 0378/2023 - GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhes são conferidas no inciso II
do art.138 da Constituição Estadual, e considerando o Decreto Estadual
nº 1.359, de 31 de agosto 2015 e a Instrução Normativa AGE Nº 004, de
20 de agosto de 2020 que dispõe sobre os procedimentos e as responsabi-
lidades dos Órgãos e Entidades dos Poder Executivo Estadual relacionados
à divulgação das informações de que trata o art. 4º, §2º, da Lei Federal Nº
13.979, de 06/02/2020, e suas alterações;
RESOLVE:
Art.1º - DESTITUIR a servidora WALDELI ROZANE SILVA DE
MESQUITA matrícula nº 57175271/1, da função de Autoridade de
Gerenciamento, designada através da PORTARIA Nº 2461/2022 de
04/10/2022, publicada em Diário Oficial nº 35.147 de 11/10/2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JOSÉ MOACIR FERREIRA RIBEIRO matrí-
cula nº 366110/4, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito des-
te Òrgão às atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade
de Gerenciamento, de que trata a Instrução Normativa AGE Nº 004, de
20 de agosto de 2020, observando-se os preceitos legais e constitucio-
nais, em especial os procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis,
Art. 3º - DESIGNAR as servidoras RENILDA MEDEIROS BORGES DE CON-
DE matrícula nº 5840562/3, LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS ma-
trícula nº 57214658/1, LUCIANA HEGEDUS NORONHA matrícula nº
55589703/1, IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA COÊLHO matrícula nº
5455766/5, e NICOLLE FERRARI matrícula nº 5951414/1, da função auxi-
liar de Autoridade de Gerenciamento, de acordo com o art.6º, da Instrução
Normativa AGE Nº 004, de 20 de agosto de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará SEMAS.

Protocolo: 917397

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 00463/2023-GAB/SEMAS, DE 21.03.2023

Servidora: TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTACIO
Cargo: Gerente
Matrícula: 5933416/3
DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Licitação,
Contratos e Convênios-CCON, durante o impedimento do titular GEORGE
MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 57191235/2, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Pública/Coordenador, de licença saúde no período
de 20/03/2023 a 24/03/2023.
Processo nº 2023/321039
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 917693

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00443/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2023/90617- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 008/2023- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO
PARA - FABRICA ESPERANÇA, os servidores: RAIMUNDA DA SILVA E SIVA,
matrícula nº 5965764/1 como fiscal Titular e FABRICIO DARLEY PAIXÃO
FERNANDES, matrícula nº 9757128/2 como fiscal Suplente, a contar da
data da assinatura do Contrato em 14 de março de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 917475

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00323/2023-DGAF/GAB/
SEMAS,06/03/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.314

DE 07/03/2023
Servidor: Maria de Belem Soares Ribeiro da Silva, mat.5963911/1
Onde se le:10/04/2023 a 25/04/20203
leia-se: 18/07/2023 a 01/08/2023
Onde se lê: 12/09/2023 a 27/09/2023
Leia-se : 11/09/2023 a 25/09/2023

Protocolo: 917686

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0459/2023 - GAB/SEMAS 20 DE MARÇO DE 2023.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
– ADRIANA DA SILVA SALES, Matrícula: 5960656/ 1 – Coordenadora de Núcleo
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 01759000016000000 – FEMA
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 400,00 (quatrocentos reais)
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 284435
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira.

Protocolo: 917193

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0455/2023 - GAB/SEMAS 20 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Apurar informações de crimes ambientais no município.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 15/03/2023 – ½ diária.
Servidores:
– 5938505/ 2 – DESIRÉE ANTÉIA JASTES FERNANDES – (Técnico em Ges-
tão de Meio
Ambiente)
– 5954941/ 1 – FIAMMA BUCHINGER ALVES – (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
– 5865182/ 3 – MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO – (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 917042
PORTARIA Nº 0395/2023 - GAB/SEMAS 13 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Vistoria técnica ambiental na área do Aterro Sanitário, localizado
no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 24/03/2023 – ½ diária.
SERVIDORES:
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
- 5936350 - SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES - (Assessor Especial I)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 914020